
 
ASSESSORATO DELLA PROGRAMMAZIONE, BILANCIO, CREDITO E 

ASSETTO DEL TERRITORIO 

Centro Regionale di Programmazione 

        

Michele De Francesco  1/6 

00000000----03030303----60606060----00 Centro Regionale di Programmazione00 Centro Regionale di Programmazione00 Centro Regionale di Programmazione00 Centro Regionale di Programmazione    

    

DETERMINAZIONE N.DETERMINAZIONE N.DETERMINAZIONE N.DETERMINAZIONE N. 4447 4447 4447 4447   REP. N.   REP. N.   REP. N.   REP. N. 811 811 811 811 DEL  DEL  DEL  DEL 23/6/201023/6/201023/6/201023/6/2010    

    
Oggetto: Procedura comparativa pubblica per titoli e colloquio per l’affidamento diOggetto: Procedura comparativa pubblica per titoli e colloquio per l’affidamento diOggetto: Procedura comparativa pubblica per titoli e colloquio per l’affidamento diOggetto: Procedura comparativa pubblica per titoli e colloquio per l’affidamento di incarichi di incarichi di incarichi di incarichi di    
    collaborazione per le attività di animazione territoriale,collaborazione per le attività di animazione territoriale,collaborazione per le attività di animazione territoriale,collaborazione per le attività di animazione territoriale, comunicazione,  comunicazione,  comunicazione,  comunicazione, assistenza assistenza assistenza assistenza tecnica e tecnica e tecnica e tecnica e 
    accompagnamento accompagnamento accompagnamento accompagnamento ai ai ai ai partner ed ai partner ed ai partner ed ai partner ed ai beneficiari debeneficiari debeneficiari debeneficiari dei Programmi di cooperazione territoriale i Programmi di cooperazione territoriale i Programmi di cooperazione territoriale i Programmi di cooperazione territoriale 
    europea e deeuropea e deeuropea e deeuropea e del P.O. l P.O. l P.O. l P.O. di cooperazione Italiadi cooperazione Italiadi cooperazione Italiadi cooperazione Italia----Francia “Marittimo” 2007Francia “Marittimo” 2007Francia “Marittimo” 2007Francia “Marittimo” 2007----2013. 2013. 2013. 2013.     
    IndizioneIndizioneIndizioneIndizione della  della  della  della procedura e approvazione dell’avviso pprocedura e approvazione dell’avviso pprocedura e approvazione dell’avviso pprocedura e approvazione dell’avviso pubblico.ubblico.ubblico.ubblico.    

 

VISTO lo Statuto speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione; 

VISTA la Legge Regionale 11 luglio 1962, n.7, istitutiva del Centro Regionale di 

Programmazione ed il relativo Regolamento di organizzazione approvato con il  

D.P.G.R. 179/1986; 

VISTA  la Legge Regionale 7 gennaio 1977, n.1, recante norme sull’organizzazione 

amministrativa della Regione e sulle competenze della Giunta, del Presidente e 

degli Assessori regionali; 

VISTA  la Legge Regionale 13 novembre 1998, n.31, recante la disciplina del personale 

Regionale e dell’organizzazione degli uffici della Regione; 

VISTA  la Legge Regionale 2 agosto 2006 n.11, recante norme in materia di 

programmazione, bilancio e contabilità della Regione Autonoma della 

Sardegna; 

VISTO       il Regolamento (CE) n.1083/2006 recante disposizioni generali sui Fondi 

Strutturali; 

VISTO  il Regolamento (CE) n.1080/2006 relativo al Fondo FESR; 

  VISTO il Regolamento (CE) 1828/2006 che stabilisce le modalità di applicazione del 

Regolamento 1083/2006; 



 
ASSESSORATO DELLA PROGRAMMAZIONE, BILANCIO, CREDITO E ASSETTO 

DEL TERRITORIO 

Centro Regionale di Programmazione DETERMINAZIONE N. 

 DEL  

  
 

        

 2/6 

VISTO il Programma Operativo di cooperazione transfrontaliera Italia-Francia 

“Marittimo” 2007-2013, approvato con la Decisione della Commissione C(2007) 

n.5489 del 16 novembre 2007, al quale partecipano Sardegna, Toscana, Liguria 

e Corsica; 

CONSIDERATO che la Giunta Regionale, con la deliberazione n.22/22 del 7/6/2007, ha 

individuato nel Centro Regionale di Programmazione la struttura regionale 

responsabile per il processo di definizione e coordinamento dei Programmi 

Operativi per la Cooperazione Territoriale Europea 2007-2013; 

CONSIDERATO che presso il predetto Centro opera uno specifico Gruppo di Lavoro, istituito con 

Determinazione del Direttore n.3434 del 30/3/2009, incaricato delle attività di 

coordinamento generale, animazione e divulgazione dei programmi della 

cooperazione territoriale europea 2007-2013; 

CONSIDERATO  che il Piano di comunicazione del P.O. Italia-Francia “Marittimo” prevede attività 

di animazione territoriale e di informazione da svolgere nei territori delle singole 

Regioni che partecipano al Programma, da finanziare con le risorse dell’Asse 5 

“Assistenza Tecnica” del Programma stesso; 

CONSIDERATO che per le anzidette attività di animazione e comunicazione territoriale il budget 

dell’Asse 5 “Assistenza Tecnica” del Programma, approvato dal Comitato di 

Sorveglianza del 17/3/2009, assegna alla Sardegna l’importo complessivo di 

Euro 496.922,70 per le annualità 2009-2015;  

CONSIDERATO in ragione dell’avanzamento del Programma, il quale alla data odierna prevede 

il finanziamento di 43 progetti, che alle attività di coordinamento generale e 

animazione territoriale, si rende necessario assistere i beneficiari del 

Programma per le attività di diffusione dell’informazione, monitoraggio delle 

attività, corretta gestione delle procedure, raccolta delle informazioni, 

valutazione e diffusione dei risultati;  

RITENUTO  pertanto necessario rafforzare il Gruppo di Lavoro istituito presso il Centro 

Regionale di Programmazione allo scopo di svolgere al meglio le predette 

attività; 



 
ASSESSORATO DELLA PROGRAMMAZIONE, BILANCIO, CREDITO E ASSETTO 

DEL TERRITORIO 

Centro Regionale di Programmazione DETERMINAZIONE N. 

 DEL  

  
 

        

 3/6 

ATTESO  che per tali attività è necessario ricorrere a figure professionali con esperienza 

in normativa comunitaria, coordinamento e gestione di programmi complessi 

cofinanziati dall’Unione Europea, con competenze specifiche nel settore 

dell’animazione territoriale, dell’accompagnamento dei beneficiari finali nelle 

fasi di verifica delle procedure, monitoraggio della spesa e valutazione dei 

risultati, di diffusione dell’informazione. 

VISTO  l’art. 6-bis, comma 1, della L.R. 13 novembre 1998, n.31, per il quale 

“L’Amministrazione, le agenzie e gli enti, per obiettivi e progetti specifici attinenti 

alle competenze loro attribuite dall’ordinamento, possono conferire ad esperti, 

la cui competenza risulti adeguatamente documentata, incarichi individuali per 

prestazioni di elevata professionalità, quando la complessità o la straordinarietà 

dei problemi da risolvere richiede conoscenze ed esperienze eccedenti le 

normali competenze del personale dell’Amministrazione conferente e questa 

abbia preliminarmente accertato l’impossibilità di farvi fronte con le risorse 

professionali presenti al suo interno”; 

VISTO l’art.6-bis, comma 2, della L.R. 31/1998, per il quale “Gli incarichi disciplinati con 

contratti di collaborazione coordinata e continuativa non possono avere durata 

superiore ad un anno e sono rinnovabili una sola volta nel quinquennio; per 

l'esecuzione di programmi o di progetti specifici e determinati, finanziati con 

fondi regionali o statali o comunitari, attinenti alle competenze attribuite 

dall'ordinamento all'Amministrazione regionale, alle agenzie e agli enti, è 

consentito estendere la durata dei contratti per l'intero periodo di esecuzione 

del programma o progetto e, comunque, per una durata non superiore a 

trentasei mesi rinnovabili una sola volta sino a ugual periodo”; 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 6 bis, comma 2 bis, della citata L.R. 31/1998, gli incarichi 

disciplinati con contratti di collaborazione coordinata e continuativa devono 

essere attivati unicamente per alte professionalità culturali, tecniche e 

scientifiche non previste dai propri organici; 

VISTA  la Deliberazione della Giunta regionale n. 50/21 del 10 novembre 2009 recante 

indirizzi interpretativi e applicativi della norma di cui all’art. 6 bis della L.R. 

n.31/1998, che prevede - al punto 5 - che la verifica in ordine alla presenza 



 
ASSESSORATO DELLA PROGRAMMAZIONE, BILANCIO, CREDITO E ASSETTO 

DEL TERRITORIO 

Centro Regionale di Programmazione DETERMINAZIONE N. 

 DEL  

  
 

        

 4/6 

all’interno dell’Amministrazione conferente delle figure professionali necessarie 

per attuare l’obiettivo o il progetto specifico deve essere effettuata nell’ambito 

della Direzione generale e a cura della medesima; 

ATTESO  che la Direzione del Centro Regionale di Programmazione ha accertato 

l’indisponibilità nel proprio organico della sopra descritta figura professionale e, 

pertanto, si rende necessario conferire ad un esperto un incarico per prestazioni 

di elevata professionalità, ai sensi dell’art. 6-bis, comma 1, della L.R. 31/1998; 

ATTESO  che per selezionare tale figura professionale cui affidare un incarico di 

collaborazione coordinata e continuativa, appare necessario indire una 

procedura comparativa pubblica per titoli e colloquio; 

CONSIDERATO che, sulla base della professionalità richiesta, dell’impegno necessario 

all’espletamento del predetto incarico, il compenso annuo per l’incarico si possa 

congruamente determinare in € 35.000,00 al lordo degli oneri a carico 

dell’Amministrazione regionale; 

CONSIDERATO  la spesa per l’affidamento dell’incarico trova copertura nel Bilancio annuale e 

pluriennale della Regione, nello stato di previsione della spesa dell’Assessorato 

della Programmazione, Bilancio, Credito e Assetto del Territorio, a valere sui 

Capitoli dell’UPB S01.03.004 e sui Capitoli dell’U.P.B. S01.04.002; 

VISTO  l’art. 6 bis, comma 3 bis, della Legge Regionale 13 novembre 1998, n.31, che 

prevede che le procedure di selezione comparativa per l’attribuzione degli 

incarichi di collaborazione coordinata e continuativa sono avviate previo parere 

vincolante della Direzione Generale competente in materia di personale; 

RICHIAMATA la propria nota prot.3701 del 25/5/2010 con la quale è stato richiesto alla 

Direzione generale dell’organizzazione, metodo e del personale 

dell’Assessorato degli Affari Generali, Personale e Riforma della Regione il 

prescritto parere; 

VISTO il parere favorevole in merito alla procedura di selezione espresso dalla 

Direzione Generale dell’organizzazione e del personale con nota prot. n.17524 

del 11/6/2010; 



 
ASSESSORATO DELLA PROGRAMMAZIONE, BILANCIO, CREDITO E ASSETTO 

DEL TERRITORIO 

Centro Regionale di Programmazione DETERMINAZIONE N. 

 DEL  

  
 

        

 5/6 

RITENUTO  di poter procedere all’indizione della suddetta procedura comparativa pubblica; 

VISTO l’art.47 della L.R. 2 agosto 2006, n.11 Norme in materia di programmazione, di 

bilancio e di contabilità della Regione Autonoma della Sardegna, recante 

disposizioni in materia di firma del Direttore del Centro Regionale di 

Programmazione; 

VISTO il D.P.G.R. n. 33 del 29 giugno 2009 con il quale il Dr. Gianluca Cadeddu è 

stato confermato Direttore del Centro Regionale di Programmazione; 

 

DETERMINA 
 

ART 1.  Per le ragioni evidenziate in premessa, è indetta una procedura comparativa 

pubblica per titoli e colloquio per l’affidamento di n.2 incarichi di collaborazione 

coordinata e continuativa per i seguenti profili: 

       PROFILO “A” 

- n.1 esperto in attività di animazione territoriale, comunicazione e 

informazione, assistenza e accompagnamento, rivolte ai destinatari e 

beneficiari dei Programmi di cooperazione territoriale, internazionali e di 

relazioni multilaterali ed in particolare del P.O. Italia-Francia “Marittimo” 2007-

2013; 

       PROFILO “B” 

- n.1 esperto in attività di raccolta, elaborazione e rappresentazione di dati e 

informazioni per il coordinamento, controllo, monitoraggio, rendicontazione e 

sorveglianza di progetti nell’ambito dei Programmi di cooperazione territoriale 

ed in particolare del P.O. Italia-Francia “Marittimo” 2007-2013. 

ART 2.  Sono approvati, quale parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione, lo schema di avviso e la modulistica relativa alla procedura di 

selezione in oggetto, che sarà pubblicata nel sito internet dell’Amministrazione 

regionale e, per estratto, nel Bollettino Ufficiale della Regione Autonoma della 

Sardegna e su tre quotidiani, di cui almeno due a diffusione regionale. 



 
ASSESSORATO DELLA PROGRAMMAZIONE, BILANCIO, CREDITO E ASSETTO 

DEL TERRITORIO 

Centro Regionale di Programmazione DETERMINAZIONE N. 

 DEL  

  
 

        

 6/6 

ART.3  Copia della presente determinazione è trasmessa all’Assessore della 

Programmazione, Bilancio, Credito e Assetto del Territorio, ai sensi dell’articolo 

21, comma 9 della, Legge Regionale 13 novembre 1998, n. 31 e pubblicata nel 

sito internet ufficiale della Regione. 

Il DirettoreIl DirettoreIl DirettoreIl Direttore    

Gianluca Cadeddu 

firmato 


